

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forstue
\$1.50 i de Forenede Stater
og \$2.00 i Udlandet.

DANSKEREN.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udkommer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa forlangendes.

Bulgarien vil betale.

Forretningen lider under
Ulfersheden.

Udfordrig er ogsaa forjønlig
fremt. — „Gazeten“ Frontale.

Sofia, 27. Okt. — Bulgariens
Regering har i Dag underrettet
Repræsentanterne for de fremmede
Magter her om, at den principielt
er gaaet ind paa at betale Skades-
erstatning til Tyrkiet, hvad der i de
sidste 14 Dage jærlig har været i
de diplomatiske Forhandlinger mel-
lem Stormagterne. Afgørelse op-
naaedes i Dag Morges i Kabinet-
tet efter en lang Debat, i hvilken
Keiser Ferdinand brugte hele sin
Indflydelse for Fredens Vedligehol-
delse ved at betale Bederlag.
Stuifindede Medlemmer af Kam-
binettet, som principielt modsatte
sig Bederlag af Frygt for at gøre
deres Parti imod, overvandede ved
at blive mindet om, at der var
nok af andre Politikere, som vilde
være glade ved at træde i deres
Sted og paatage sig Ansvaret.
Kabinettet paavirkedes til en vis
Grad af Stemningen blandt de De-
puterede, som kommer hertil i An-
ledning af Repræsentanthusets Åb-
ning i Morges. De beretter om,
at Forretningen alle Vegne lider
under Ulfersheden, og at de frem-
mede Kreditorer ingen Varmhjertig-
hed viser.

Som et videre Skridt i Retning
af Fred vil 6000 Rejerbeskødet
blive hjemsendt i Morges, saa Sø-
ren kun beholder sin jævnlige
Styrke paa \$60,000. Regeringen
vil i Løbet af en Dag eller to sen-
de en beføjdmagtiget Repræsentant
til Konstantinopel for at oprette
en Traktat med Tyrkiet. Man men-
ner, at Bulgarien ved at tage disse
Skridt har gjort sit Bedste for at
klare Stillingen.

Budapest, 27. Okt. — Baron
von Archenthal, den østerrig-ungar-
ske Udenrigsminister, gik ind i Dag
i en betydningsfuld Tale, at øst-
errig indtog en forjønende Holdning,
hvad der væsentlig vil bidrage til
Fredens Bevarelse. Det Udenrigs-
ministeren talte til den østerrig-
delegation, indrømmede han, at
det var østerrigs Onske at gøre sit
yderste for at lindere den nærværen-
de Spænding, og at Regeringen der-
for ikke vilde paatage, at Spørgs-
maalet om Bosniens og Herzegovinas
Anneksivering aldeles skulde
udleddes fra den internationale
Kongresses Program, skønt den natu-
religt ikke kunde indrømme, at
Magterne havde Ret til at betvivle
Nødvigheden af Provinsernes An-
nektering eller Ideen om noget ter-
ritorialt Bederlag i anden Retning.

Ud fra denne Anskuelse har øst-
errig i Forning med de andre Magter
bevæget Administrationerne i Kon-
stantinopel og Sofia til at afstaa
fra militære Forholdsregler, der
kunde vække Mistillid. Med Hen-
syn til Serbien og Montenegro sag-
de han, at ingen af dem var be-
rettiget til at gøre Indgreb i Sa-
gen paa nogen Maade; men ikke
desto mindre var hans Regering
villig til at behandle begge med
Velvillie og tage deres Interesser
med i Betragtning. Det var imid-
lertid i deres egen Interesse at fæ-
stevise praktiske Formaal for deres Ak-
tivitet i Stedet for at drømme om
Ting, som aldrig kan opnaaes.

Videre sagde Ministeren, at øst-
errigs forligsvænlige Holdning havde
modt den væsentligste Understøtelse
fra dens Allierede, England og
Italien. Han saa Fremtiden i Møde
med Tillid, og af den Grund men-

te han, at de andre Regeringer
udviste en ligesaa forjønlig Hold-
ning.

Sofia, Bulgarien, den 28. Okt.
Den 14. bulgariske Nationalfor-
samling mødte Dags Eftermiddag
for Efteraarssessionen.

Den bulgariske „Gazet“ Ferdinand
oplyste Frontalen, hvilken havde
et særdeles fredeligt Ansigt.

Et typisk Ansigt følger:
„Fred og Bestand er indstrevet
paa det Banner, som udfoldedes i
Tirnovó den 5. Okt., og jeg haaber,
at mit tapre og fremadstræ-
vende Folk vil hjælpe mig i For-
svaret af vor retfærdige Sag, saa-
ledes at Freden maa sikres, og Ci-
vilisationen kan sprede sig i Bal-
kan-Staterne.“

„Gazeten“ lovede at betale alle
retfærdige Forordninger imod Rege-
ringen.

Endvidere omtalte han Keiser
Francis Josefs Venlighed imod
ham ved Modtagelsen forleden som
et Bevis paa østerrig-ungarsk eff-
værdige Opdragen.

„Gazeten“ udtalte ogsaa Haabet
om, at Rusland ikke vilde forlade
det nye skabte Nige, som var et
Værn af Rusland selv.

Bulgariens Beslutning om at
hjemsende Rejsende og betale Tyrk-
iet en Skadeserstatning fremkom-
medes ved et Ultimatum fra Frank-
rig, England og Rusland under-
støttet af Tyskland og Italien.

Traktater.

Traktaterne har allerede vist sig,
som det Papir de er. De bespørne
Oversenskomster har Gyldighed af-
skurat saa længe, som ingen vil bryde
dem. Balkan-Følgerne viser sig
eventuelt, og de er de samme alle
Vegne.

Med andre Ord: Traktater gæl-
der til Vandskæl. For Staterne
er der derfor ikke andet at gøre
end at ruske. Frankrigs Minister-
præsident har da ogsaa sagt det
ifraks. „Vi maa ruske og vende vore
Ligge mod vor Flaade og Søer.“

Den engelske Minister, Winston
Churchill har nu efter Balkan-Åf-
særen hævedet det samme, skønt han
forhen var inde for Militærudgif-
ternes Nedfættelse. „Flaaden maa
blive vor bedste Traktat, og vi bør
bygge de bedste Skibe, som kan faas
for Pengen.“

Det er altsaa Resultatet fra Ve-
givenhederne paa Balkan, og det
bør overvejes, hvad et Dokument
mellem Magterne er værd.

Tennessee-Banden.

Camp Nemo, Neefoot Lake,
Tenn. den 28. Okt. Tennessee Sol-
datter har oplyst deres Telt i
det Kvarter, hvor den Bande, som
førte ved Norderet paa Kaptajn Ran-
kin, holder til.

En Mand ved Navn Frank Ter-
riner har tilstaaet, hvorved 10—12
Mænd mere blev indviklet i Åf-
særen. Guvernør Patterson holdt
jælv Forhøret, og efter et udvæd-
værligt skarpt Krydsforhør fremkom
Terriner med Tilståelse. Terri-
ner holdes fangen i et isoleret Telt,
som bevogtes af en stærk Vagt.
En af de første Dage vil han blive
bragt til Nashville eller Jackson-
ville, hvor han betragtes som mere
værdig.

Alt i alt er nu 85 arresteret.
John F. Coekran, den Mand, som
blev fanget paa Søen, har tilstaaet,
at Banden ogsaa engang i sin Tid
vidtvædede Kvinder. En af Kvinderne
fik sig en Omgang, fordi hun havde
forladt sin Mand, en anden Kvinde,
fordi hun var i Barry.

Præsident Roosevelt's 50 Aars fødselsdag.

Washington, 27. Okt. — Theo-
dore Roosevelt, De Forenede Sta-
ters 26. Præsident, fyldte i Dag
sit 50. Aar. Han begyndte sit 50.
Aar med at være tidlig ved sit
Skrivebord, og han tilbragte Da-
gen med haardt Kontorarbejde og
diskuterede med sine Ministre Sa-
ger, som hører under deres De-
partement.

Lykønskingstelegrammer strøm-
mede ind til Kontoret og Det hvide
Hus hele Dagen. Mange fremmede
Regeringer benyttede Lejligheden til
at udtale deres varme
Venlighed og Velvillie overfor Præ-
sidenten. Blandt andre besøgende
var der en Delegation fra den un-
gariske republikanske Klub i New
York, som aarlig lykønsker Præ-
sidenten paa hans Fødselsdag.

En værdig Guvernør død.

Duluth, Minn., 27. Okt. — John
Miller, forhænderende Guvernør i
Nord Dakota, er død her i Du-
luth. Hans Død genfaldt i Grin-
dringen Nord Dakotas berømte
Kamp mod Louisiana Lotteriet.
Miller var Anfører i Kampen mod
dette Uvæsen. Det fortæller, at en
Repræsentant kom ind i Guvernør-
ens Kontor med \$200,000 i
Badsedler.

„Disse Pengen er Deres,“ sagde
han, „hvis De tillader Lotteriet at
komme ind i Deres Stat.“
„Min Pris er højere end det,“
sagde Guvernøren, og kastede Man-
den paa Døren.

Tusinder af Saar frosset ihjel.

20,000 Saar meldes at være om-
kommet i Rio Arriba County, N.
Mex. 140 Mil nordenfor Santa
Fe, under den voldsomme Snestorm.
Den engelske Minister, Winston
Churchill har nu efter Balkan-Åf-
særen hævedet det samme, skønt han
forhen var inde for Militærudgif-
ternes Nedfættelse. „Flaaden maa
blive vor bedste Traktat, og vi bør
bygge de bedste Skibe, som kan faas
for Pengen.“

Skovbrandene.

Fra Washington, D. C., medde-
les følgende Udtalelse af østerrig-
delektionen i Gifford Finchott:

I mange Henseender har dette
Aars Skovbrande været de værste,
jeg har kendt. Hele den nordlige
Halvdel af Landet har været an-
grebet, og Skovbestanden har lidt
alvorlig Skade. Ved Siden af at
afdelage værdifulde Skovtræfæ-
nger og anden Ejendom har de Skov-
brande, som i de sidste Uger har
rajet i Åsten, foraarjaget næsten
uberegnelig Skade paa Vandfælle-
ne ved vigtige Floder, der forsyner
talrige Industrier med Drikvands-
kraft.

Der er ikke stor Forskel mellem
Brandene i 1908 og de i tidligere
Åar, hvad Forjagene angaar.
Ulfersigheden er der ogsaa ringe
Forskel paa den Maade, Folk har
mødt dem. I de fleste Stater har
Brandene faaet Lov til at rase, in-
dtil de har begyndt at true værdi-
fuld Ejendom, og først da har der
været gjort Forsøg paa at stan-
de dem.

Spørgsmaalet om Skovbrandene
er et af de vigtigste Spørgsmaal,
Landet har at løse i Forbindelse
med Bevarelsen af dets naturlige
Sjælsfulde.
Man har ikke Begreb om den

Udelæggelse, som følger en Skov-
brand, og det forekommer mig, at
det bedste, som kunde gøres til
Fremme af Arbejdet for Bevarelsen
af Skovbestanden, vilde være
at give saa mange Mennesker som
mulig Anledning til at besøge en
Landsdel, som var udrømmet af
Skovbrand.

Indføds-Garanti forfæret.

Mr. Theodore Burton, Medlem
af United States' Røst-Kommis-
sion og Formand i Repræsentanthu-
sets Flod- og Havne-Kommission,
talte forleden i Chicago om „det
forfæret i at garantere Bankforret-
ning.“ Vi meddeler følgende Ud-
drag af hans Tale til Overvejelse.
Den vigtigste Indledning imod
Bryans Forslag om at garantere
Indføds i Nationalbankerne er maas-
ke, at det er principielt forfæret.

Det siger til den Mand, som er
flod og ærlig i sin Bankforretning
og Metode: „Vi vil tvinge Dem til
at gaa i Kompagni med mange an-
dre, som De ikke kender, og som er
vigtigt spredte.“

Det paatvinger Bankførerne en
Regulering, som vilde være ødelæg-
gende for Succes i enhver anden
Forretningsslinie. Det ignorerer og
udletter Forskellen mellem dem, der
er værdige til Fremgang, dem, man
kan stole paa, og saa dem, man ikke
heldt kan stole paa, og som ikke er
værdige til Fremgang.

Dg ikke alene gøres den solide
Bankførelse efter dette Forslag ansva-
rig for Misgreb eller Resultaterne
af Skadesløs og Uærlighed fra
andre Bankførers Side, og han staaer
ikke alene uden Autoritet over dem,
men han er ude af Stand til at be-
strykke sig selv ved belemst Rensfæ-
lshed, hvorledes andre Bankførere fører
deres Forretning. Man kan ikke
forlange at se deres Bøger eller saa
Bested om, hvilken Sikkerhed de har
for deres Aan. Dg i denne Forbin-
delse bør det siges, at der intet er
saa stærkbevængt for Hold i For-
retning som ubestemte og ulfere Ri-
sikoer. Den konservatieve Bankfø-
relse maatte sig til Raarerne:

„En ny Risiko er paatvingen min
Forretning. Jeg maa sikre mig selv
derimod. Dg den eneste Maade,
hvorpaa jeg kan gøre dette, er ved
at tage højere Renter af dem, til
hvem jeg udlæner mine Pengen.“

Ulykke paa Søen.

Damperen Froquois med fem Mand
besætning og sytten Passagerer
kom i Væddags ud af sin Kurs i
den tætte Nøg paa Georgian Bay,
og stødte paa et Skar ved West
Kock. Lyve Minutter senere opstod
der Brand om Bord i Kaaben. Der
var flere Kvinder og Børn blandt
Passagererne. De blev alle reddet om
Vord i en lille Bugterbaad, der
hørte Nødsignalerne og kom den
strandende Dampere til Hjælp. J.
S. Kotter fra Detroit viste sig som
en held og Redningen af Kvin-
der og Børn. Søen gav saa højt,
at Vaade ikke kunde sættes ud, og
oven for en blev Børn og Kvinder
langet over Kæften, medens Kot-
ter stod paa Slæbebaaden og på-
fede paa og tog imod dem.

Jorden rundt.

22 Storeanere, der var japanven-
lige, er bleven stuet af det japan-
ske Gendarmeri, som troede de var In-
førgenter.

Et Folkeunderkastet er forjønlig
bleven højtidelig aabnet i Sclan-
ville (Rusland). Der er indtegnat
870 Tilhørere.

Spillebanken i Spa (Belgien)
blev forleden lukket af Myndighe-
derne, som konfiskerede Spillepen-
gene og noterede de spillende.

Kongeparret af Sverrig afrej-
ser 12. Noobr. fra Stockholm til
Cherbourg for at afslutte Besøg i
England.

Leo Tolstøjs Valg til Gæstmed-
lem af St. Petersburgs Universitet
er stadfastet af Ministeren for Fol-
keoplysning.

Den fransk-spanske Note om Ga-
rantierne for Muley Hafids Aner-
kendelse som Sultan overrattes Ma-
gistrats Traktatens Signatormagter
d. 19. ds.

Et Skrin med bulgariske Bank-
noter er dreuet i Land ved Mentone.
De antages at stamme fra et Ty-
veri, som bulgariske Embedsmænd
legit for 2 Aar siden.

Kretas Deputeretkammer har
medsat en Kommission til at styre
den i den græske Konges Navn,
indtil Grækenland selv overtager
Regeringen.

Brygger Carl Jacobsen, Pre-
dikerberg, er udnævnt til Gæst-
medlem af det tyffe videnskabelige
Institut for Bryggerivejens og Pro-
fessor Emil Hansen har faaet Insti-
tuttets store Guldmedalje.

Grev Boni de Castellane sniffer
en lille Forandring med Hensyn
til Skiksbestemmelserne fra
forhenverende Miss Anna Gould,
som for nylig er bleven gift med
Prins Selie de Sagan. Anlednin-
gen er Grevens Børn, hvilke, han
sniffer, skal anbringes under hans
Moters Varetægt. Sagen vil dog
været komme frem i Retten den 4.
Noobr.

Nicholas Tshaikovsky, den aldren-
de russiske Patriot, som har været
indespærret i et St. Petersburg
Fængsel for omtrent et Aar, blev
løsladt den 28. Okt. med et stille
Skation. Skationssummen er ble-
ven rejst i England og blev an-
bragt i den kejserlige Bank i St.
Petersburg.

Efter at de nødvendige Forma-
liteter var gaaet igennem, blev
Tshaikovsky løsladt.

Ved Valget i Canada i Mandags
sejrede Sir Wilfred Laurier og
det liberale Parti for 4. Gang
over de konservatieve og deres Le-
der, M. L. Borden. De liberale
Partis Majoritet i Parlamentet
bliver dog noget mindre end før,
antagelig 55 a 56 mod 66 i for-
rige Parlament.

I 12 Aar har Sir Winfried
Laurier staaet for Canadas Rege-
ring, og i denne Tid har Landet
gjort større Fremfærd end nogen
Sinde før i dets Historie. Man har
bebrejdet Laurier, at han var ekstræ-
vagant i financierel Henseende. Mini-
steren nægter ikke, at han har øst
Pengen ud med rund Haand, men
han har gjort det for at fremme,

hvad der efter hans Overbevisning
var til Landets Bedste.

Flertallet af Folket har ved Gen-
valget givet ham Medhold.

Den afgaaede danske Konjeils-
præsident J. C. Christensen er af
Velformpartiet bleven valgt til det
nordmandsamt faaet et Tillidsvo-
tum af sit Parti.

Christensen gør Forordning paa at
blive valgt til Statsrevisor, des-
uden forventes det, at Christensen
vil blive Ordfører for Finanslovs-
behandlingen, kommer dertil Vo-
sten som 1 Viceformand, saa man
vil se, at J. C. Christensen er knap
rigtig færdig i den danske Politis.

Kongens Morders Testamente
fundet. Vissheden den 28. Okt. Kong
Carlos' Morder, Manuel Silva
Vuisas Testamente er bleven op-
daget her. Det er dateret den 28.
Jan., og det giver Instruktioner
om, hvorledes hans Børn skal med-
deles om hans Afsked. Han siger
bl. a., at han har ikke nogen Ejen-
dem at efterlade Børnene uden
„mit Navn, min Respekt min Med-
følelse for disse, som lider. Jeg be-
der om, at mine Børn maa blive
oplyste i Frihedens, Righedens og
Froderlighedets Principper.“

St. Petersburg den 28. Okt. For-
jønne Gang i Ruslands Historie
har et russisk Parlament oplevet
dets anden Session, hvilken begyn-
de Dags Morges. Saa snart som
det paa nogen Maade var muligt
styrkede Medlemmerne af den tredie
russiske Duma sig hovedfulds
ind i en Debat angaaende Balkan-
Spørgsmaalet. M. Maslakoff (De-
mokrat) angreb Regeringen paa
Grund af dens Holdning i Balkan-
Affæren. Yderligere erklærede han,
at Adlemlens af Bosnien og
Herzegovina af østerrig var et na-
tionalt Spørgsmaal, og Regerin-
gens Forsøg paa at fælde Folkets
Stemme var ikke til at udholde.

Kvindebevægelsen i England. Lon-
don den 28. Okt. Regeringen er
bleven nødt til foreløbig at lukke
kvinde- og Fremmedgalleriet i Un-
derhuset paa Grund af de Forsjøn-
refter, som Forhandlingerne har væ-
ret Genstand for. Om Åstien, da
Kvintet var ivrigt optaget af at drøf-
te et Lovforslag, blev Forhandlin-
gen pludselig afbrudt ved Tilfæ-
lelsen af en stor Plakat og et væd-
digt Skrig fra Ramelogen, hvori
man forlangte Stemmeret for Kvin-
der. Paa samme Tidspunkt regne-
de det ned med Smaaabslætter fra
Fremmedgalleriet, og en Mand brø-
lede en Protest ud over Forjølun-
gen mod „Uretfærdigheden mod
Kvinder.“

De tilstedeværende Underhusje-
nere stormede op i Fremmedgalle-
riet og udfjed Gyren uden videre,
men fra Kvindegalleriet kunde man
tudeelig fortaale, at der førtes en ra-
vende Kamp. To Kvinder havde læn-
ket sig saaledes fast til Gittervær-
ket, at det for en rum Tid var umu-
ligt for Tjenerne at faa dem slut-
tet, og alt imens freg Kvinderne
af fuld Hals om Stemmeret. Med-
lemmerne af Underhuset paafaa med
Forbavelse hele Sagens Forløb,
men Kvinderne blev ikke sluttet,
først Dels af Gitterværket blev
hævet med, saa forjønlig havde de
længst sig til Stedet.

I Minutter senere gentog en
lignende Scene sig som den i
Fremmedgalleriet, imens rasede en
for Folket udenfor. Disse Spe-
takler har, som allerede nævnt,
ført til Lukning af Gallerierne.